**PROBLEMA 9**

**64.** Si  $z$  ita debeat determinari per binas variables  $x$  et  $y$ , ut formula differentialis  $\left(\frac{dz}{dx}\right)$  aequetur functioni cuipiam datae omnes tres variables  $x$ ,  $y$  et  $z$ , implicanti, quae sit  $=V$ , definire in genere indolem functionis  $z$  per  $x$  et  $y$ .

**SOLUTIO**

Cum sit  $dz = Vdx + qdy$ , si sumamus  $y$  constans, erit  $dz = Vdx$ , quae ergo aequatio duas tantum continet variables  $x$  et  $z$ , litteram autem  $y$  in functione  $V$  involvens. Dabitur ergo multiplicator  $M$  hanc aequationem integrabilem reddens, ita ut sit

$$Mdz - MVdx = dS,$$

unde aequatio integralis relationem inter  $x$ ,  $y$  et  $z$  exprimens erit  $S = f:y$ , ubi  $S$  erit functio certa ipsarum  $x$ ,  $y$  et  $z$ , fierique potest, ut etiam  $M$  omnes has tres litteras comprehendat. Convenit autem functioni  $S$  per integrationem inventae valorem determinatum tribui, quoniam pars indeterminata in functione arbitraria  $f:y$  includitur.

Ponamus ergo  $S$  ita capi, ut evanescat, si ponatur  $x = a$  et  $z = c$ .

Quodsi hinc aequationis differentialis propositae alteram partem  $qdy$  invenire velimus, differentiemus functionem  $S$  sumto etiam  $y$  variabili sitque

$$dS = Mdz - MVdx + Qdy = dyf':y;$$

ubi cum sit

$$\left(\frac{dQ}{dz}\right) = \left(\frac{dM}{dy}\right) \quad \text{et} \quad \left(\frac{dQ}{dx}\right) = -\left(\frac{d.MV}{dy}\right),$$

erit sumto iterum  $y$  constante

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 2*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 95

$$dQ = dz\left(\frac{dQ}{dz}\right) + dx\left(\frac{dQ}{dx}\right) = dz\left(\frac{dM}{dy}\right) - dx\left(\frac{d.MV}{dy}\right),$$

quae formula certo erit integrabilis. Capi autem  $Q$  eadem lege debet, qua  $S$  sumsimus, ita ut evanescat posito  $x = a$  et  $z = c$ , atque inventa hac quantitate  $Q$ , cum habeamus

$$dz = Vdx - \frac{Qdy}{M} + \frac{dy}{M} f':y,$$

erit

$$q = \left(\frac{dz}{dy}\right) = \frac{-Q + f':y}{M}.$$

Haec determinatio isto nititur fundamento, quod, si  $S$  fuerit eiusmodi functio ipsarum  $x$ ,  $y$  et  $z$ , quae posito  $x = a$  et  $z = c$  evanescat, etiam formula differentialis  $\left(\frac{dS}{dy}\right)$  eodem casu evanescat.

**COROLLARY 1**

**65.** Reducitur ergo resolutio huius problematis ad integrationem aequationis differentialis

$$dz - Vdx = 0,$$

In qua quantitas  $y$  ut constans spectatur, etiamsi  $V$  contineat omnes tres litteras  $x$ ,  $y$  et  $z$ . Dabitur ergo utique multiplicator  $M$ , qui hanc aequationem integrabilem reddat, ut sit